
                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. 021/23/UG/DPD           

Venezia, 8 marzo 2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici 

per il personale della sede amministrativa e delle farmacie di AMES SpA  

 

Premesso che: 

➢ A.M.E.S. S.p.A necessita di garantire al proprio personale della sede amministrativa sita in Isola 

Nova del Tronchetto, 14 a Venezia (VE) e delle 15 farmacie - situate in un territorio che si 

estende all’interno del Comune di Venezia (terraferma ed isole) e in parte del Comune di 

Salzano - la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto fino alla fine 

dell’anno in corso;  

Visti: 

➢ L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

➢ L’articolo 30 comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

l’articolo 36 sui contratti sotto la soglia comunitaria; 

➢ L’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

➢ L’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

➢ L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

➢ La legge n. 120/2020 ss.mm.ii. di conversione del D.L.76/2020 recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali (cd. decreto semplificazioni) a mente della quale per le 

procedure indette fino al 30 giugno 2023 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

seguenti modalità: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

Dato atto che: 

➢ l’articolo 37 prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

➢ ai sensi dell’articolo 23, comma 3, della legge 488/1999 ed a seguito dell’entrata in vigore del 

D.L. 6 luglio 2012 n. 95 e della legge 24 dicembre 2012 n. 228 sono state introdotte incisive 

disposizioni in tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche, nonché un generale obbligo di acquisto centralizzato mediante 

la Consip S.p.A.; 

➢ l’art. 1, comma 498, della legge di stabilità n. 208/2015 ha esteso l’obbligo di utilizzo dei 

parametri qualità - prezzo delle convenzioni Consip alle società controllate dallo stato e dagli 

altri enti locali; 

Atteso che: 

➢ Attualmente è attiva all’interno del Consip la convenzione Buoni Pasto 9, di cui il lotto 3 è 

dedicato all’area del Veneto; 

➢ Il lotto 3 è stato aggiudicato alla società Yes Ticket Srl; 

Considerato che:  

➢ L’area geografica di interesse di AMES SpA è caratterizzata da una difficoltà logistica di utilizzo 

del buono pasto dovuta alla particolarità del territorio in cui sono ubicati la Sede amministrativa 

e le 15 farmacie gestite dalla società; 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

➢ stante la mole di buoni pasto da acquistare, si è ritenuto incauto procedere ad un affidamento 

senza conoscere preventivamente i punti di spendibilità del buono pasto; 

➢ è stata svolta un’indagine presso i maggiori punti vendita della zona utilizzati dai dipendenti per 

capire se i buoni pasto distribuiti tramite convenzione Consip avessero una adeguata 

spendibilità; 

➢ È emerso che la rete degli esercizi convenzionati con i buoni pasto forniti tramite Consip è 

limitata rispetto all’acquisto dei buoni pasto direttamente sul mercato; 

➢ L’art. 1, comma 510 l. 28 dicembre 2015, n. 208 – in particolare – dispone che «qualora il bene 

o servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno (…) per mancanza di caratteristiche essenziali», l’amministrazione possa adire 

autonomamente il mercato, previa autorizzazione dell’organo apicale; 

➢ Allo stato attuale, la scarsa rete di diffusione del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni 

pasto offerto dalla Convenzione attiva in Consip non è in grado di soddisfare il fabbisogno 

specifico della stazione appaltante per mancanza della caratteristica essenziale della fruibilità 

nell’area in cui opera la Società; 

Ritenuto pertanto che la prestazione oggetto dell’accordo quadro sia insoddisfacente ai fini societari e 

per le motivazioni sopra espresse, e di poter adire pertanto al mercato per inidoneità della convenzione 

a soddisfare il fabbisogno richiesto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di rendere la narrativa che precede parte integrante del presente dispositivo;  

2. Di individuare nella sottoscritta il Responsabile Unico del presente Procedimento; 

3. di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto per il 

personale della sede amministrativa e delle farmacie di AMES SpA, in applicazione all’art. 36 c. 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come temporaneamente modificato dalla legge 120/2020 e 

ss.mm.ii tramite richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma telematica per la gestione delle 

procedure di AMES SPA;  

4. di dare atto che il periodo di affidamento è la copertura dell’anno 2023; 

5. di dare atto che l’importo complessivo a base d’asta è pari ad euro 114.450,00; 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

6. che la fornitura necessaria a coprire il fabbisogno della società è caratterizzata da n. 16.350 

buoni pasto elettronici del valore di euro 7,00.  

7. Di tramettere la presente all’Ufficio Gare e al R.P.C.T. per i successivi incombenti.                                                                       

                                                  

   Il Coordinatore Generale         

                       A.M.E.S. S.p.A.  

                                                                                                    Dott.ssa Silvia Spignesi 

                     


